<sup>57</sup> *Ivi*, p. 389: «Peccati omissionis nulla est causa positiva, quia ipsum nihil est positivum, sed tantum habet causam defectivam; et illa est voluntas quae tenetur actum oppositum illi carentiae elicere, et no elicit. Si autem loquamur de peccato commissionis, sic non tantum voluntas creata est causa efficiens illius actus, sed ipse Deus, qui omnem actum immediate causat, sicut quaecumque causa secunda; et ita est causa positiva deformitatis in tali actu sicut ipsius substantiae actus, quia [...] deformitas in actu commissionis non est nisi ipsemet actus elicitus contra praeceptum divinum, ita quod iste conceptus vel vox 'deformitas' significat ipsum actum et connotat sive dat intelligere ipsum esse causatum contra praeceptum divinum, et nihil penitus aliud dicit».

<sup>58</sup> *Ivi*, pp. 389-390: «Et si dicis quod tunc Deus peccaret causando talem actum deformem, sicut voluntas creata peccat quia causat talem actum: respondeo: Deus nullius est debitor, et ideo nec tenetur illum actum causare nec oppositum actum, nec illum actum non causare, et ideo non peccat quantumcunque illum actum causet. Voluntas autem creata tenetur per praeceptum divinum illum actum non causare, et per consequens in causando illum actum peccat, quia facit quod non debet facere. Unde si voluntas creata non obligaretur ad non causandum illum actum vel oppositum, quantumcunque causaret illum, numquam peccaret sicut nec Deus». Su Dio come concausa dell'atto peccaminoso, cfr. anche GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Reportatio*, IV, q. 16, in *Opera theologica*, vol. VII, edd. R. Wood - G. Gál - R. Green, St. Bonaventure University (N.Y.) 1984, p. 355.

<sup>59</sup> THOMAS HOBBS, *Leviatano*, XV, cit., pp. 165-166; ID., *Leviathanus latinus*, VI, cit., p. 122.

In questo modo, Hobbes non fa altro che esplicitare una dottrina che era già presente in Ockham e che alludeva alla volontà come misura di ciò che è bene e di ciò che è male, per lo meno stando alla accezione del termine “bene” inteso come ciò che è voluto attualmente o potenzialmente da una volontà. Le affinità con Ockham, però, non sono terminate, perché Hobbes aggiunge che, poiché nessuno desidera la guerra, occorre constatare che tutti gli uomini si accordano sul fatto che la pace è un bene e sono un bene anche tutti i mezzi necessari a conseguirla, secondo ciò che le leggi di natura enunciano. Queste sono innanzitutto dettami della ragione, e il termine legge – precisa Hobbes – sarebbe, invece, improprio.<sup>60</sup> Si tratta, infatti, di «conclusioni o teoremi» che indicano le modalità in cui l'uomo può realizzare la propria autoconservazione, ossia quello che abbiamo già iniziato a chiamare desiderio originario. Nella versione inglese del *Leviatano*, troviamo scritto che la legge, invece, «è la parola di chi, per diritto, comanda sugli altri. Ma se consideriamo i medesimi teoremi, come manifestati nella parola di Dio, che, per diritto, comanda su tutte le cose, allora sono chiamati propriamente leggi».<sup>61</sup>